Der geben ist zü Wirczpurg, nach Crists geburt dreyzenhundert jar vnd darnach in dem vier vnd achezigistem jare, am nesten mantage nach dem palmtage.

Vnd wir, die obegenanten grauen Johans, graue Gunther vnser sün vnd graue Gunther vnser vetter, sprechen vnd gelöben an diesem briue für vns vnd alle vnser erben, alle vorgeschriben puncte, stucke vnd artickel, als verre vns die antreffen vnd rüren, stet vnd veste zü halten vnd da wider nicht zü tün noch zü kumen, mit dheinen sachen, on alles geuerde. Des auch zü gezugnisse vnd waren vrkunde haben wir für vns vnd alle vnser erben vnser jnsigele gehangen an disen briff.

Der geben ist jn dem jar vnd an dem tage, als vor geschriben stet.

) Hic aliquid deesse videtur.

Tria sigilla fasciis membranaceis appendent. Sigillum JOHANN · COMIT · DE · RCZBVRG (A et N ligata sunt), in margine laesum, galeam leone prorescente ornatam in area, sigillum GVNTH · CONVT (?) · DE · SWNCZBC (?), mediocriter conservatum, leonem erectum in scuto, sigillum NTH COMIT IN SWARCZ, in margine laesum, galeam leone prorescente ornatam in area exhibet.

CCCI.

1384, die 17 maji.

Fideicommissarii Crafftonis de Hanowe, canonici, altare pro vicaria perpetua in ecclesia herbipolensi instituerunt et dotaverunt, Gerharo episcopo confirmante et capitulo ecclesiae consentiente.

In nomine domini, amen. Gerhardus dei gracia episcopus herbipolensis. Ad vniuersorum, tam presencium quam futurorum, noticiam deducimus per presentes, quod nos propter diuini cultus augmentum, quem nostris temporibus augeri desiderabiliter affectamus, nostrum pium consensum, fauorem, auctoritatem et licenciam auctoritate nostra ordinaria dedimus et expresse adhibuimus, quod nobilis, honorabiles et discreti nobis dilecti, Gotfridus comes de Rýnecke, Ludowicus de Hanowe, Rudolfus de Wertheim, Nycolaus de Malkosz, canonici ecclesie nostre herbipolensis, et Hartmannus Epkinj de Wónnecke, primissarius in Hanowe, fideicommissarij venerabilis Crafftonis de Hanowe, canonici ecclesie nostre predictae, dum vixit, bone memorie, vnum altare pro vna vicaria perpetua in dicta nostra ecclesia herbipolensi pro salute anime predicti Crafftonis suorumque progenitorum construxerunt, instituerunt, dotauerunt ac consecrari debite et canonicè ordinauerunt per omnia, prout sequitur.

In nomine domini, amen. Nos Gotfridus comes in Rýnecke, Ludowicus de Hanowe, Rudolffus de Wertheim, Nycolaus de Malkosz, canonici ecclesie herbipolensis, et Hartmannus Epkini de Wónnecke, primissarius in Hanowe, fideicommissarij suprascripti, omnibus Christi fidelibus, ad quos presentes peruenerint, sinceram in domino caritatem et indubitatam noticiam subscriptorum. Splendor paterne glorie, qui sua mundum ineffabili illuminat claritate,

pia vota fidelium de clemencia ipsius maiestatis sperantium tunc benigno fauore persequitur, cum deuota ipsorum humilitas caritatis operibus cernitur adiuuari, cupientesque, bona temporalia et transitoria, per dictum dominum Crafftonem derelicta, in eterna felici commercio commutare. Ad laudem igitur dei omnipotentis glorioseque uirginis, matris sue Marie necnon preciosorum martirum Kylianj et sociorum eius, dicte herbipolensis ecclesie patronorum, et ad augmentum cultus diuini numinis, pro remedio anime predicti dominj Crafftonis, progenitorum et benefactorum suorum quoddam altare pro perpetua vicaria in ipsa herbipolensi ecclesia, sub arcu versus altare sancti Egidij prospiciente, diuina fauente gracia, de licencia, beneplacito et consensu reuerendi in Christo patris et dominj, dominj Gerhardi dei gracia episcopi herbipolensis et honorabilium virorum, dominorum . . decani et capituli ecclesie herbipolensis predictae modo, forma et tenore subscriptis construximus, instituumus et dotauiumus cum infrascriptis bonis. Quod quidem altare de anno dominj millesimo trecentesimo octuagesimo quarto, quarta die mensis septembris¹⁾ per reuerendum in Christo patrem et dominum, fratrem Johannem dei et apostolice sedis gracia episcopum ebronensem, tunc vices reuerendi in Christo patris et dominj, dominj Gerhardi episcopi herbipolensis predicti in spiritualibus gerentem, in honore sancte et indiuidue trinitatis glorioseque eius genitricis, sancti Jacobi apostoli maioris, sancti Bonifacij episopi et martiris et sancti Elogij martiris dedicatum extitit et consecratum, eiusdemque altaris rector pro tempore existens vicarius eiusdem ecclesie debet et chorum frequentare et inter vicarios ipsius herbipolensis ecclesie debet perpetuis temporibus computari. Ad dictam vicariam seu altare possessor seu possessores dominus uel dominj tocus curie claustralis Sebech, quando et quociens vacare contingerit(!), libere personam ydoneam presentabunt. Bona uero, cum quibus dictum altare dotauiumus et dotamus per presentes: Primo allodium in Dýdenkeim, soluens singulis annis viginti quatuor maldra annone, quod quidem allodium nunc colit et possidet Conradus dictus Spiez. Jtem duo jugera vinearum in monte Hoenbüch sita, in marchia ville Randesacker.

Jtem redditus viginti librarum hallensium in stuba sita apud pontem in Herbipolj, in platea doleatorum singulis annis in festo beati Martini soluendis(!). Jtem viginti vnum solidos denariorum et octo pullos carnispriuales, singulis annis in festis Walpurgis et Martini soluendis(!) de duabus domibus sitis in Herbipoli, vna apud domum, vbi panes venduntur, et alia in platea doleatorum, ut in literis desuper confectis plenius continetur. In eorundem quoque bonorum possessionem Conradum Nūwenberg, clericum herbipolensis diocesis, exnunc per nos presentatum pro vicario ad ipsam, suo et dicte vicarie nomine in ea presentibus inducimus corporalem, a nobis et nostris successoribus, quicquid nobis et predicto domino Crafftoni bone memorie juris competebat in dictis bonis omnibus et singulis, expressius abdicantes.

Et nos Gerhardus episcopus predictus recognoscimus et patefacimus publice per presentes, quod nos dictam constructionem, institutionem, dotacionem et omnia alia et singula premissa approbauimus, ratificauimus, auctorizauimus et confirmauimus ac meliori modo et forma, quibus poterimus, approbamus, ratificamus, auctorizamus et intitulamus et in nomine patris et filij et spiritus sancti in hijs scriptis confirmamus. Volentes, ut vicarius et bona vicarie emunitate et libertate gaudeant in rebus pariter et persona, quibus alij vicarij nostre ecclesie gaudeant et hactenus sunt gauisi, et eo modo, jure et consuetudine in dicta ecclesia deseruiat ipsiusque altare officiat, prout de alijs vicarijs constitutis in dicta ecclesia, et quod in summo altari celebret, quando et quociens eum ordo tetigerit, a retroactis temporibus fieri est consuetum. In quorum omnium et singulorum premissorum testimonium perpetuum atque robur sigillum nostrum ex certa nostra sciencia presentibus est appensum. Et nos . . . decanus et capitulum ecclesie herbipolensis predictae recognoscimus, omnia et singula premissa et eo modo, quo premittuntur, de licencia, beneplacito, voluntate et consensu nostris processisse, et ideo in euidens testimonium atque robur sigillum capituli nostri ex certa nostrum et cuiuslibet nostrum sciencia presentibus eciam fore appensum. Porro nos Gotfridus

comes in Rýnecke, Ludowicus de Hanowe, Rudolffus de Wertheim, Nycolaus de Malkosz, canonici ecclesie herbipolensis, et Hartmannus Epkinj de Wonnecke, prmissarius in Hanowe, recognoscimus, omnia et singula premissa eo modo, quo premittuntur, fore gesta. Et jdeo eciam in euidens testimonium premissorum sigilla nostra ex certa nostra sciencia presentibus sunt appensa.

Datum anno dominj millesimo trecentesimo octuagesimo quarto, feria tertia ante ascensionem dominj, que fuit decima septima dies mensis maij.

¹⁾ Nomen mensis verbo raso superscriptum est, quod litera J incepisse videtur.

Septem sigilla fasciis membranaceis appendent. Sigilla episcopi et capituli, cera papyro tecta, perspicere nequeunt. Sigillum GOTFRIDI · COMIT · DE · RYEN, paulum laesum, scutum novies transverse sectum, sigillum LVDOVICI · DE · HANA, in margine partim detritum, scutum quinquies in canterios sectum, sigillum RVDOLFI · DE · WERTHEIM COMIT · CAOICI HE'B (priora E et R ligata sunt), bene conservatum, in scuti superiori parte aquilam procreascentem, in inferiori tres rosas, duas supra unam stantes, sigillum NICOLAI · D · MALKOS · CANOIC HERB, mediocriter conservatum, serrulam manubriatam in scuto sub sancti figura posito exhibet. Sigillum HARTMANI EPKINI, DE WONIKE (A et R, A et N ligata sunt) truncum per medium transverse iacentem, in utramque partem frondes emittentem in scuto exhibere videtur.

CCCII.

1384, die 19 augusti.

Nycolaus de Lychtenberg, custos ecclesiae sancti Johannis in Hauge, sententiam fert, villam Waltsachsen cum advocatia ad capitulum ecclesiae maioris herbipolensis pertinere, et Fridrico de Wegenkeim nullum ius in ea competere.

In nomine domini, amen. Dudum venerabili in Christo patre, domino Mauricio abbate monasterij sancti Jacobi Scotorum herbipolensis, ordinis sancti Benedicti, iudice et conservatore

norum decani et capituli ecclesie herbipolensis predictorum contra nonnullos et presertim contra Brandonem de Sawnsheim, militem, vxorem eius legitimam, Fridricum dictum de Wegenkeim, armigerum, ac Alhardum dictum de Eck processimus ad nonnullos actus judiciales, verum quia dictarum trium causarum cognicioni, decisionj ac execucionj nobis vigore earundem literarum commissarum ad presens intendere non possimus, nostris et monasterij nostri negocijs prepediti, circumspectionj vestre et cuiuslibet vestrum, de quibus gerimus confidenciam, jn solidum committimus vices nostras, donec eas ad nos duxerimus reuocandas, mandantes, quatenus vos uel alter vestrum in causis huiusmodi vice nostra procedatis uel procedat, in quantum de jure fuerit procedendum. Per hanc tamen subdelegacionem nostram nostris non intendimus preiudicare in hac parte collegis, quominus ipsi uel eorum alter in execucione mandati apostolici et literarum apostolicarum predictarum procedere possint et possit juxta traditam a dicta sede apostolica nobis formam. Jn cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

Datum anno domini millesimo CCC^o LXXX^o secundo, feria secunda proxima ante diem sancti Georij martiris.

Quarum quidem literarum conseruatorialium et subdelegacionis auctoritate partibus supra et infrascriptis in nostra presencia judicialiter constitutis, Heinrico dicto Bleichenbach, procuratore et procuratorio nomine predictorum dominorum decani et capitulj ac ecclesie herbipolensis, de cuius procuracionis mandato nobis constat ad plenum huius cause in actis, contra Fridricum de Wengheim, armigerum, reum, suum libellum offerente continencie et tenoris, prout sequitur in hec verba:

Coram vobis, honorabili viro, domino Nycolao de Lychtenberg, custode ecclesie sancti Johannis in Hauge extra muros herbipolenses, iudice et conseruatore principali iurium, priuilegi-
orum ac libertatum honorabilium virorum, dominorum decani et capituli ecclesie herbipolensis a venerabili in Christo patre

ac domino, abbate monasterij sancti Jacobi Scotorum extra muros herbipolenses, iudice et conseruatore principali a sede apostolica delegato, subdelegato, Heinricus dictus Bleichenbach, procurator et procuratorio nomine dominorum decani et capituli predictorum, proponit contra Fridricum de Wegenkeim, armigerum, herbipolensis dyocesis, uel aliam personam pro ipso legitime comparentem et dicit, quod, licet ad ipsos actores et ecclesiam suam herbipolensem villa dicta Waltsachsen, herbipolensis dyocesis, cum aduocacia et singulis iuribus eiusdem iure dominij uel quasi pertineat et spectet, tamen prefatus Fridricus reus contra et preter voluntatem dictorum dominorum decani et capituli huiusmodi aduocaciam sibi vsurpauit et vsurpat temere et de facto ipsosque dominos decanum et capitulum in suis iuribus, fructibus, redditibus, prouentibus ac obnencionibus ipsis ex dicta villa prouenientibus et debitis dampnificauit, impediuit et impedit minus debite ac iniuste ac fecit et facit, quominus ipsi et eorum ecclesie herbipolensi libere et quiete dictam aduocaciam exercere dictosque fructus, redditus et prouentus potuit et potest percipere, que quidem dampna, ad valorem centum florenorum auri boni se extendentia, dicti actores sustinuerunt et sustinent. Quare petit dictus procurator nomine quo supra, per vos, dominum iudicem et vestram diffinitivam sententiam pronunciari, decerni et declarari, dictam villam cum aduocacia et singulis iuribus eiusdem iure dominij uel quasi ad dictos decanum et capitulum et ecclesiam pertinere, dictoque Fridrico nullum jus in predictis competere, ipsumque Fridricum a dicta aduocacia et eius detencione amouendum fore et esse et per nos¹⁾ amoueri, sibi que super dicta aduocacia et impedimentis predictis perpetuum silentium imponendum fore et per vos imponi, et ad satisfaciendum de dictis centum florenis ipsis actoribus ex causis premissis reum predictum compellendum fore et per uos compelli sententialiter condemnari. Premissa petit procurator supradictus, omni via, jure, modo, causa, quibus melius potest et debet, vestrum officium implorando, vna cum expensis et interesse et protestando de expensis faciendis, saluo sibi jure addendi, minuendi, mutandi, corrigendi

et quouis alio juris beneficio sibi saluo, non astringens se ad probandum plura de premissis, quam necessaria dumtaxat. Proposita sunt hec anno domini millesimo CCC^o LXXX^o primo, feria quarta ante diem sancti Valentinj, quibus respondebitur feria quarta post Valentinj, vel eodem termino omnes dilatorie proponentur.

Lite igitur super dicto libello per Heinricum de Lubeck, procuratorem predicti Fridrici de Wencgheim, armigeri, rei, nomine procuratorio, de cuius procurationis mandato nobis fuit facta plena fides, cum Heinrico dicto Bleychenbach, procuratore et procuratorio nomine predictorum dominorum decanij et capituli ac ecclesie herbipolensis legitime contestata statutoque certo termino peremptorio competenti ad jurandum de calumpnia vitanda et veritate dicenda, ponendum, posicionibus respondendum; huiusmodi termino veniente Heinricoque procuratore predictorum dominorum decani et capituli nomine procuratorio quo supra ac Fridrico, reo principali, pro se, citra tamen reuocationem predicti Heinrici procuratoris sui partibus comparentibus coram venerabili domino, Mauricio abbate predicto et calumpnie vitande et de veritate dicenda iuramenta hincinde prestantibus posicionibusque per Heinricum procuratorem dominorum decani et capituli predictorum exhibitis et oblatis, prehabita tamen per partem ream prestatione de positionibus impertinentibus, implicitis et bis positis solita et consweta, responsionibus extunc per dictum Fridricum reum, citra tamen reuocationem procuratoris sui supradicti subsecutis factisque et productis pro parte predictorum dominorum decani et capituli dicte ecclesie herbipolensis in dicta causa certis articulis pro parteque rea interrogatoriis, secundum que testes de et super dictis articulis producendi examinari debebant, datis et receptis statutisque terminis primo et secundo ad probandum; testibus itaque coram nobis et honorabilibus et discretis viris, dominis magistro Johanne Rumlonis canonico ecclesie Nouimonasterij herbipolensis, Johanne rectore ecclesie parrochialis in Joehsheim, herbipolensis dyocesis, et Heinrico de Constaucia, notario publico, quibus de consensu

concorde dictarum parcium quorundam testium examen commissimus ex certis et legitimis nos mouentibus causis, productis, juratis, receptis et secundum partis aduerse ree interrogatorias circumstantias consideratis et debite examinatis eorumque dictis seu attestacionibus in scriptis fideliter redactis, demum dictis predictorum testium seu attestacionibus huiusmodi de parcium voluntate legitime publicatis, deinde decreuimus, copiam eorundem testium dare ipsis partibus, prout eciam a nobis cum instantia postularunt. Nos quoque, Nycolaus custos et iudex predictus, parti ree terminum peremptorium ad excipiendum contra dicta et personas testium huiusmodi prefiximus, certum terminum et competentem. Quo termino adueniente, contra dicta et personas testium predictorum non extitit aliquid propositum uel exceptum. Deinde Heinrico Bleychenbach, procuratore predictorum dominorum decanj et capituli ecclesie herbipolensis, coram nobis comparente et citari instanter petente Heinricum de Lubeck, procuratorem Fridrici de Wengheym, rei predicti, ad nostri peremptoria presenciam in terminum peremptorium et competentem ad concludendum in dicta causa uel aliquid rationabile proponendum, quare concludi non deberet, dictoque termino ad concludendum in dicta causa iustis ex causis coram nobis allegatis de consensu procuratorum partium predictarum in alium certum terminum peremptorium competentem in statu eodem ipsius cause, prout tunc erat, continuato; quo quidem continuacionis termino veniente et Heinrico procuratore dominorum decani et capituli predictorum coram nobis in iudicio comparente, predicti Heinrici, procuratoris Fridrici rei, non comparentis contumaciam accusante et in eius contumaciam in dicta causa concludi petente: nos igitur ad petitionem et instantem requisicionem predicti Heinrici, procuratoris dominorum decanj et capituli predictorum, Heinricum, procuratorem Fridrici rei predicti, quo ad terminum et actum predictos, licet tamen primitus sufficienter et vsque ad horam debitam quo ad terminum et actum huiusmodi expectatum reputauimus, prout merito fuit, contumacem in eiusque contumaciam cum predicto Heinrico, predictorum dominorum decani et capituli

procuratore, iusticia exigente, in causa presenti conclusimus et habuimus pro concluso. Et nichilominus ad ipsius Heinrici, procuratoris dominorum decani et capituli predictorum, instanciam Fridricum de Wenegheim reum ad audiendum et per nos ferri videndum diffinitiuam sentenciam in hac causa peremptorie citari fecimus ad diem, horam et locum infrascriptos, eosdemque diem, locum et horam ad actum consimilem eidem Heinrico, procuratori predictorum dominorum decani et capituli, peremptorie prefigendo. Dictisque die et hora presentibus infrascriptis aduenientibus, comparens in iudicio coram nobis predictus Heinricus, procurator dictorum dominorum decani et capituli, nomine procuratorio quo supra predicti Fridrici non comparentis contumaciam accusauit ipsiusque reum contumacem reputari et in eius contumaciam sentenciam diffinitiuam pro se procuratorio nomine ac dominis suis prelibatis et contra predictum Fridricum, partem aduersam, ferri secundum formam et tenorem conclusionis et petitionis dicti libelli sui, pro parte dominorum suorum in presenti causa oblatis, cum instanciam postulauit. Idem Heinricus primitus tamen quandam citacionis cedulam a nobis emanatam et alias executioni debite mandatam exhibuit atque dedit. Et ipsius Fridrici, rei citati, in eadem cedula contenti contumaciam accusando et nichilominus dictus Heinricus, procurator dominorum decani et capituli ecclesie herbipolensis predictorum, nomine procuratorio diffinitiuam pro se et contra partem alteram per nos in huiusmodi causa ferri sentenciam instanter postulauit. Nos igitur Nycolaus, iudex et conseruator subdelegatus, prefato Fridrico, reo predicto, non comparente, sufficienter tamen expectato, per nos contumacem reputato, in eius contumaciam prius tamen ex officio nostro et ex superhabundanti Heinrico Bleychenbach, procuratori et procuratorio nomine dominorum decani et capituli ecclesie herbipolensis, delato et per eum in nostris manibus ad sancta dei ewangelia, sacrosanctis per eum corporaliter tactis scripturis prestito iuramento, quod villa dicta Waltsachsen cum aduocacia et singulis iuribus eiusdem iure dominij uel quasi pertineat et spectet et ab antiquo pertinuerit

et spectauerit ad ipsos dominos decanum et capitulum et ecclesiam herbipolensem, actores, et quod ipse Fridricus reus decanum et capitulum ac ecclesiam herbipolensem in suis juribus, fructibus, redditibus, prouentibus ac obuencionibus, ipsis ex dicta villa prouenientibus et debitis, dampnificauerit ad valorem centum florenorum boni aurj. Visis igitur per nos et diligenter inspectis omnibus et singulis actis, actitatis, juribus propositis, literis, scripturis, instrumentis et munimentis, tam coram dicto domino Mauricio abbate ac quibuscumque alijs, quam eciam coram nobis in huiusmodi causa datis, exhibitis et productis, ipsisque omnibus et singulis posicionibus, confessionibus, testium deposicionibus ac juramento discussis, recensitis, examinatis et diligenter ponderatis ac habita super ipsis cum jurisperitis ac nobiscum deliberacione matura et diligenti, per ea, que vidimus et cognouimus et que nunc cognoscimus et videmus, nostram diffinitiuam in huiusmodi causa tulimus sentenciam et presentibus ferimus in hunc modum. Christi nomine inuocato pro tribunali sedentes, habentes pre oculis solum deum, in hijs scriptis diffinitive pronunciamus, decernimus et declaramus, predictam villam in Waltersachsen, in libello dominorum actorum predictorum expressatam, cum aduocacia et singulis juribus eiusdem jure dominij uel quasi ad dictos dominos . . . decanum et capitulum ac ecclesiam eorum predictam pertinere, dictoque Fridrico nullum jus in predictis competere, ipsumque Fridricum a dicta aduocacia et eius detencione amouendum fore et esse, et amouemus, sibi que super dicta aduocacia et impedimentis predictis perpetuum silentium fore imponendum, et imponimus, et ad satisfaciendum de dictis centum florenis ipsis actoribus racione dampnorum predictorum ipsumque Fridricum reum in expensis litis legitime factis, quarum taxationem imposterum nobis reseruamus, eadem nostra sententia condemnantes. In quorum omnium et singulorum premissorum testimonium ac certitudinem pleniorum presentes nostre diffinitive sentencie literas per Heinricum, notarium publicum et cause huiusmodi infrascriptum scribam, conscribi et publicari mandauimus nostri que sigilli iussimus appensione roborari. Lecta, lata et in